
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052000026

26

Nº 94, quinta-feira, 20 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
e tendo em vista o resultado das eleições para a Direção do Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, resolve:

Nº 847 - Reconduzir a servidora Letícia Lima Milani Rodrigues, matrícula Siape nº 1315182,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, designada pela portaria nº
957/2019, para exercer o cargo de Diretora do Instituto de Ciências Sociais A p l i c a d a s - C D. 3 ,
desta Universidade, pelo mandato de dois anos, no período de 17-05-2021 a 16-05-2023
(Processo nº 23087.006892/2021-88)

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 848 - Reconduzir o servidor Manoel Vitor de Souza Veloso, matrícula Siape nº 1315182,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, designado pela portaria nº
958/2019, para o cargo de Vice-Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, desta
Universidade, pelo mandato de dois anos, no período de 17-05-2021 a 16-05-2023
(Processo nº 23087.006892/2021-88)

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 56, DE 19 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais
e considerando: o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990; o disposto no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017; o que consta no Processo nº 23066.017200/2021-75, resolve:

Art. 1º - Autorizar, por prazo indeterminado, a cessão da servidora ANA LUCIA
FIUZA ROCHA, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Matrícula SIAPE nº 1524905, para
exercer o cargo de Chefe do Setor de Engenharia Clínica (GF0026) da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares, no Hospital Universitário Professor Edgard Santos, com ônus para o
órgão cedente.

Art. 2º A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por ato unilateral
do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.

Art. 3º O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem, quando
requerido pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao cessionário.

Art. 4º - Cumpre ao cessionário acompanhar a frequência do servidor durante
o período da cessão e informar ao cedente qualquer ocorrência, inclusive faltas não
justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA SRH Nº 1.053, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo
em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do
Presidente da República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag.
01), e atendendo ao que consta no, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a LUISA DE
MARILLAC RAMOS SOARES, Matrícula SIAPE: 6335624, Cargo: Professor de Magistério
Superior, Classe D - Associado, Nivel I, lotada na Unidade de Educação do Centro de
Formação de Professores desta Universidade, código de vaga nº 258735, com fundamento
legal no art. 20, incisos I, II, III, IV e §2º, inciso I da EC 103/2019. (processo nº
23096.012692/2021-55)

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

PORTARIA SRH Nº 1.046, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo
em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do
Presidente da República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag.
01), e com fundamento legal no art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art. 93 da lei
8.112/1990, e do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404 de 23 de abril de
2009, amparado pelo contrato de Gestão celebrado entre esta Universidade e a Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, e fulcro no processo nº 23096.026051/2021-
88, resolve:

Art. 1º - Autorizar a cessão do servidor FRANCISCO JOSÉ GONCALVES
FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE: 1325107, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado na
Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores, para
exercer a função de GERENTE DE ENSINO E PESQUISA (GF - 022) do Hospital Universitário
Júlio Maria Bandeira de Mello desta Universidade, sob a gestão da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, com efeito a partir de 18 de maio de 2021, fixado o ônus
para o órgão cedente.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.388, DE 19 DE MAIO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 4.807 de4 de Setembro de 2019
e o que consta no Processo nº 23067.021336/2021-70, resolve:

Declarar Vago o cargo de Assistente em Administração, do quadro de pessoal
desta Universidade, ocupado pelo servidor RICARDO BRUNO PINHEIRO DELIMA, SIAPE nº
3108333, lotado(a) no(a) Departamento de Química Analítica e Fisico-Química, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o art. 33, Inciso VIII, da Lei
8.112/90, a partir de 17 de maio de 2021.

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 276, DE 19 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.027757/2021-02, resolve:

Exonerar, a pedido, ISAQUE ROCHA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1845249,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, em exercício no(a) Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE/CT, a partir de 20/05/2021, com fundamento
no inciso II, do art. 34 da Lei nº 8.112, de 1990.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.602, DE 19 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no art.
23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019, na
Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.025427/2021-74, resolve:

Designar AYSLE DOS SANTOS BAHIENSE, matrícula SIAPE nº 2168565, para
exercer a função de Coordenador de Apoio à Gestão, FG-01, vinculada à Universidade
Federal do Espírito Santo, a partir da data da publicação.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 51, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.008313/2019-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a FRANZ LUIZ NIMRICHTER DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1181014, ocupante do cargo de Médico-Àrea, código 701047, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, código de vaga 233651, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 14% (quatorze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 368, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.002087/2021-01, resolve:

Art. 1º - Dispensar WELINGTON KIFFER DE FREITAS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2888061, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, na qualidade de Decano, da função de Coordenador pro tempore do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da Escola de
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, designado pela Portaria nº. 67.904 de
07/12/2020, publicada no D.O.U. de 09/12/2020. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 369, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de
30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do
Processo nº 23069.002087/2021-01, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, GILMAR CLEMENTE SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1322646, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da Escola de
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 372, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição e Dietética, da Faculdade de
Nutrição Emília de Jesus Ferreiro ; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.001969/2021-41, resolve:

Art. 1º - Designar MARIANA SARTO FIGUEIREDO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2549484, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Nutrição e Dietética, da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus
Fe r r e i r o

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 374, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.001997/2021-69, resolve:

Art. 1º - Dispensar DANIELE DA SILVA BASTOS SOARES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2818876, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, na qualidade de Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento
de Nutrição Social, da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, designada pela
Portaria nº. 67.795 de 23/11/2020, publicada no D.O.U. de 24/11/2020. FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 375, DE 18 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição Social, da Faculdade de
Nutrição Emília de Jesus Ferreiro; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.001997/2021-69, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELE DA SILVA BASTOS SOARES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2818876, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Nutrição Social, da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-20T01:52:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




